Si un religieux de' l'un ou l'autre monastère étoit condamné à subir 
quelque pénitence, pour certaine faute, l'abbé de l'autre monastère y survenant, 
avec l'avis de l'abbé et du chapitre du monastère du coupable, pourra la mitiger, 
à laquelle mitigation l'autre abbé devra acquiescer. 

Quand un' religieux d'un monastère viendra à mourir, l'autre monastère 
devra célébrer, pour' le repos de, son âme, un service solennel et inscrire son nom 
dans son nécrologe, et chaque pùêtre, dès qu'il aura appris sa mort, devra 
dire une messe, puis enèore troismesses. Les diacres'et sous-diacres et ceux qui 
sçavent lire réciteront un psautier et les convers, cent fois le paternoster; outre 
ces prières, on devra encore dire une trentaine de messes, pendant lesquelles, 
on distribuera aux pauvres la portion d'un religieux, comme' on avoit déjà cou-
tume de faire auparavant, dans les deux monastères.  

L'abbé Estienne ft encôre un semblable contrat, et en mêmes termes, avec 
Nicôlas, abbé de Crépin, et sa communauté, le 6 Juillet de la même année. 
Nous donnerons ici, le premier contrat. 

» Haec est societas inter ecclesias sancti Gisleni', in Cella, et sancti Dionysii, 1321. 

» in Brokeroia. Primo ordinatum est quod, post creationem abbatum alterutrius 
» ecclesiae, cu'm abbas alterutrius ecclesiae de novo creatus ad alterani primo 
» accesserit', ipsum aitera ec4èsia tenebitur, in suo jucundo 'adventu, cum 
» piocessione solemni recipere iirima. viçe. Item alterutra ecclesia tenebitur ah 

Tois Viii. 	 63 
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.» altera reciperé usque ad duos monachos idoneos et honestôs ibidem mora-
» turos, asuo abbate tamen licenciatos et missos, et non plures ,nisi ecclesia ad 
D quam mittentur tertium vel plures recipere de pura gratia voluerit, ita 
» tamen quod quilibet monachusalterutrius ecclesiae, si ab aitera dictarum 
» ecclesiarum adalterain commorandi causa transire voluerit,quanto témpore 
» suus abbasprniiserit, ficèntiaiusabeo, moraturus ire poterit, cui vel quibus 

ecclesia illa in victu et vestitu et aliis stipendiis et gratiis, siut uni ex séis 
:» professis, providebit.; dum :tamen ibidem moram trùerit vel traxerint, tem-
» pore distributionis alus fratribus faciendae, nihul ab ecclesia a qua transierit 
» sen transierint praeteum in distributionibus pictantiàrum et infirmariae, 

nisi suus abbas de gratia speciali hoc facere voluerit petiturus. Dictus- 
que transiens seu transeuites ad h6ras nôpturnas et .diurnas,. ad capitu-

» lum, correétionem et ômnia alia ad quae fratrès ipsius. eçclesiae tenentur, 
tenebitur seu tenebuntur efficaciter adstricti; nisi ah abbate .seu priore vel 

» ordinario. monasterii ad quod transierit, seu transierint sibi remissuni fiierit 
» de gratia sp&ia1i. Qui tamen transiens seu transeuntes ad electionem abba-
», ttrn, receptionem novitiorum et omnia alia ipsum monasteritfflitaflgeitia,. 

4 	 ». nullatenusadmittetur seu etiam admittentur; nec :abbas monasterii. ad  qûod 

» transierit seu transierint ipsum vel ipsos adinstalationem scoiçirum , emanci-
» pationem; professionem seu ordines ecclesiasticos prorn:overe .seu. prornQveri 

facere poterit; nisi deconsensu et mandato abbatis et: ordinariorum monaserii 
» a quo transierit seu transierint dicti missi. Et si aliquis fratr.um  in aliquajam 
» dictarum ecclesiarum ab abbate suô pro aliquo cprnmissovinictae sententiain 
» aliquam exceperit, alter 'abhas superveniens capitulum: intrabit et consil'io 
» abbatis loci et capituli sententam levabit, cui levationi abbs loci tènebitur 
» consentire. Défùncto quoque quolibet fratre in a1terutradictrum ecdlcsiaium, 
» reliqua pro eo faciet solemne servitium in cônventu et ipsedefunctus in mar-
» iirologio annotabituracetiam triceiiariuspro 'eo fiet, cum missis :etpDaebenda, 
» sicut in utroque monasterio sivO ecclesia est .hctenu consùetilrn. Qùiiibet 
» autem sacerdotuin audito defuncti ôbitu sipguianmissam pro, obsequio ejus-
» dem defuncti, postea tres rmi5sas  èi persolvt. Diaconi, subdiaconi et alii. lit-
» terati psalterium unum, conversi et conversae cenies paternoster dicere tene- 

biintùr. Actum et datum anno Doniini MCCCXXI;, hi vigiiiaSanctae T. rinitais. 
Dans l'ôriginaldeeecontrat, iUnestpas fait mention de latrentaine .demesses 

ni de la portiôn qu' on distribue, aux pauvres Auss, q.uant à:ce point,.cela ne 

4 
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s'observe plus., quoique, avec l'abbaye de Crépifi, on l'observe encore, quant à la 
trentaine. Ily a cela dè remarquaLle,- dans ce.deûx 'coiltrats, que les converses, 
ainsi que les convers étoient obligés de, réciter- sent fois le patern'oter pot 
lés' .rligieux défunts. Je ne sçais >ce que c'est que ces conversés, dont je n'ai 

- 	trouvé aucun vestige ni dans nos manuscrits ni dans-  nos archives; sinon 
qu'unè femme, nommée.Dada, en reconnoiss'nce de sa guérison, pri't'le voile 
ei flt. vcéu de -servir le reste de ses jôurs dans Péglise de Saint-Ghislain, par les 

- 	'mérites, duquel elle - fut guérie, l'an 955. , 
'